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11．広報活動 

問26 あなたが「広報かぬま」でよく読んでいる記事はなんですか。 

次の中からいくつでも選んでください。（ＭＡ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「お知らせ（市政情報）」が 62.5％と最も高く、次いで「かぬまフラッシュ(市内のイベント等の報告)」が

46.0％、「みんなの健康（健康増進に関するお知らせ）」が 28.6％となっている。 

 

◆属性別特徴 

【性別】いずれも「お知らせ（市政情報）」が最も高く、次いで「かぬまフラッシュ(市内のイベント等の報告)」

となっている。女性は男性に比べ「市民のひろば（赤ちゃんや市民を紹介するコーナー）」、「みんなの

健康（健康増進に関するお知らせ）」のポイントが高い。 

【年齢別】「お知らせ（市政情報）」は60代で最も高く、「かぬまフラッシュ(市内のイベント等の報告)」は70代

以上で高くなっている。 

【職業別】「お知らせ（市政情報）」は主に家事、育児をしているが唯一 7 割を超えている。「かぬまフラッシュ

(市内のイベント等の報告)」はパート・アルバイトが最も高い。 

【居住地区別】東大芦、粟野を除いて「お知らせ（市政情報）」が最も高く、東部台では8割となった。東大芦、

粟野では「かぬまフラッシュ(市内のイベント等の報告)」が最も高い。 
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無
回
答

746 24.1 26.8 46.0 28.6 62.5 2.8 10.3

男 333 28.8 19.2 43.8 18.9 61.9 2.7 12.6

女 403 20.1 33.3 47.4 36.5 63.3 2.7 8.7

　無回答 10 30.0 20.0 60.0 30.0 50.0 10.0 0.0

　全　体

性
別

％

お知らせ（市政情報）

かぬまフラッシュ(市内のイベント等の報告)

みんなの健康（健康増進に関するお知らせ）

市民のひろば（赤ちゃんや市民を紹介するコーナー）

制度等の紹介

その他

無回答
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お
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無
回
答

746 24.1 26.8 46.0 28.6 62.5 2.8 10.3

10代 8 0.0 25.0 25.0 0.0 50.0 0.0 25.0

20代 58 6.9 32.8 27.6 6.9 32.8 3.4 22.4

30代 108 19.4 47.2 43.5 20.4 45.4 2.8 16.7

40代 124 25.8 27.4 43.5 22.6 60.5 2.4 11.3

50代 126 25.4 19.0 46.8 23.0 69.8 1.6 7.1

60代 196 26.0 24.0 50.0 35.7 73.5 2.6 5.6

70歳以上 126 31.7 18.3 53.2 47.6 69.0 4.8 7.9

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

専門職 9 44.4 44.4 44.4 11.1 55.6 0.0 22.2

管理職 22 45.5 22.7 40.9 22.7 68.2 0.0 4.5

事務・技術職 153 24.8 30.1 43.8 19.6 56.9 4.6 9.2

販売・生産・労務職 103 16.5 29.1 44.7 15.5 54.4 2.9 14.6

農林水産業従事者 19 36.8 5.3 42.1 26.3 57.9 0.0 15.8

自営業 61 19.7 23.0 36.1 16.4 67.2 0.0 16.4

パート・アルバイト 109 18.3 22.9 56.0 34.9 67.9 1.8 4.6

主に家事、育児をしている 59 18.6 40.7 45.8 45.8 71.2 0.0 8.5

高校生 8 0.0 12.5 12.5 0.0 50.0 0.0 37.5

大学生 9 11.1 33.3 33.3 0.0 44.4 0.0 22.2

無職 162 29.0 26.5 51.9 44.4 66.7 4.9 7.4

その他 23 34.8 8.7 30.4 21.7 52.2 4.3 21.7

　無回答 9 55.6 22.2 44.4 44.4 77.8 0.0 0.0

鹿沼（中央・東部・北部） 312 21.5 26.0 43.6 27.9 62.5 3.2 11.5

板荷 17 29.4 11.8 41.2 17.6 64.7 0.0 17.6

西大芦 9 33.3 22.2 55.6 33.3 66.7 0.0 11.1

加蘇 20 25.0 20.0 35.0 15.0 50.0 0.0 15.0

北犬飼 47 21.3 21.3 44.7 25.5 68.1 2.1 6.4

南摩 20 45.0 40.0 40.0 45.0 80.0 0.0 0.0

南押原 27 7.4 22.2 51.9 29.6 55.6 3.7 11.1

東大芦 19 26.3 26.3 63.2 36.8 57.9 5.3 5.3

菊沢 69 34.8 31.9 46.4 30.4 59.4 2.9 10.1

北押原 67 38.8 34.3 61.2 34.3 68.7 4.5 4.5

東部台 42 19.0 33.3 40.5 38.1 71.4 0.0 7.1

粟野 27 25.9 44.4 55.6 37.0 51.9 3.7 11.1

粕尾 16 12.5 6.3 43.8 18.8 68.8 0.0 18.8

永野 10 10.0 10.0 10.0 20.0 40.0 10.0 20.0

清洲 25 12.0 24.0 48.0 16.0 64.0 4.0 12.0

地区名がわからない 17 17.6 11.8 47.1 5.9 47.1 0.0 17.6

　無回答 2 0.0 50.0 0.0 50.0 0.0 0.0 0.0
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年
齢

職
業
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問27 「広報かぬま」の紙面について、読みやすさや魅力向上のために重視すべきポイントはなんですか。 

次の中から１つ選んでください。（ＳＡ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「分かりやすく簡潔な表現・表記」が 50.4％と最も高く、次いで「写真・図などの効果的な使用」が 16.2％、「掲

載コーナーの充実」が 10.3％となっている。 

 

◆属性別特徴 

【性別】いずれも「分かりやすく簡潔な表現・表記」が最も高く、女性（51.9％）が男性（48.0％）より3.9ポ

イント高い。 

【年齢別】年齢が上がるほど「分かりやすく簡潔な表現・表記」が高くなる傾向にあり、70 歳以上は57.1％と

最も高い。 

【職業別】「分かりやすく簡潔な表現・表記」は自営業（57.4％）で最も高い。「写真・図などの効果的な使用」

は管理職で唯一3割を超えた。 

【居住地区別】「分かりやすく簡潔な表現・表記」は南押原（63.0％）で最も高い。「市民のひろば（赤ちゃんや

市民を紹介するコーナー）」は粕尾で2割半ばと最も高い。 
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746 50.4 10.3 3.2 16.2 2.1 17.8

男 333 48.0 9.3 1.8 21.0 2.4 17.4

女 403 51.9 11.2 4.5 11.9 2.0 18.6

　無回答 10 60.0 10.0 0.0 30.0 0.0 0.0

10代 8 50.0 50.0 0.0 0.0 0.0 0.0

20代 58 31.0 13.8 1.7 22.4 1.7 29.3

30代 108 45.4 7.4 2.8 20.4 0.9 23.1

40代 124 49.2 13.7 1.6 18.5 4.0 12.9

50代 126 50.8 11.9 3.2 15.1 2.4 16.7

60代 196 54.6 7.7 5.6 15.3 2.0 14.8

70代以上 126 57.1 7.9 2.4 11.1 1.6 19.8

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
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性
別

年
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表現・表記
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効果的な使用
16.2%

その他

2.1%

無回答

17.8%

(N = 746)
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746 50.4 10.3 3.2 16.2 2.1 17.8

専門職 9 55.6 22.2 0.0 0.0 0.0 22.2

管理職 22 40.9 9.1 0.0 31.8 0.0 18.2

事務・技能職 153 47.7 9.8 3.9 19.0 4.6 15.0

販売・生産・労務職 103 43.7 17.5 0.0 19.4 2.9 16.5

農林水産業従事者 19 47.4 0.0 0.0 10.5 5.3 36.8

自営業 61 57.4 8.2 1.6 14.8 0.0 18.0

パート・アルバイト 109 53.2 8.3 4.6 18.3 0.9 14.7

主に家事、育児をしている 59 49.2 13.6 6.8 10.2 0.0 20.3

高校生 8 37.5 37.5 0.0 0.0 0.0 25.0

大学生 9 33.3 22.2 0.0 22.2 0.0 22.2

無職 162 56.8 6.8 4.9 13.0 1.9 16.7

その他 23 39.1 4.3 0.0 17.4 4.3 34.8

　無回答 9 55.6 11.1 0.0 11.1 0.0 22.2

鹿沼（中央・東部・北部） 312 47.4 8.7 3.2 18.9 3.2 18.6

板荷 17 47.1 17.6 0.0 17.6 0.0 17.6

西大芦 9 33.3 11.1 11.1 22.2 0.0 22.2

加蘇 20 55.0 10.0 0.0 20.0 0.0 15.0

北犬飼 47 44.7 17.0 4.3 14.9 2.1 17.0

南摩 20 55.0 10.0 0.0 25.0 0.0 10.0

南押原 27 63.0 11.1 3.7 14.8 0.0 7.4

東大芦 19 52.6 5.3 5.3 21.1 0.0 15.8

菊沢 69 53.6 11.6 0.0 7.2 4.3 23.2

北押原 67 52.2 11.9 4.5 16.4 1.5 13.4

東部台 42 61.9 7.1 4.8 14.3 0.0 11.9

粟野 27 55.6 11.1 0.0 14.8 3.7 14.8

粕尾 16 37.5 25.0 0.0 18.8 0.0 18.8

永野 10 50.0 10.0 0.0 10.0 0.0 30.0

清州 25 44.0 4.0 8.0 8.0 0.0 36.0

地区名がわからない 17 52.9 11.8 11.8 5.9 0.0 17.6

　無回答 2 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
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問28 「広報かぬま」に掲載してほしい話題や情報、特集として取り上げてほしいテーマがありましたら、 

次の欄に自由にお書きください。 

 

広報かぬまに掲載してほしい話題や情報、特集として取り上げてほしいテーマとしての具体的な回答は、以下

のものなどが寄せられている（順不同）。 

 

◆市内の飲食店等に関する情報（お店のオープン情報、ランチ特集、地域の名産品の紹介） 

◆子育てに関する情報（子育てに関するイベント情報や、子供が遊べる場所の紹介） 

◆市内のイベント情報 

◆市内企業の情報（地元への就職につながるような情報） 

◆市の取組みや制度に関する情報（補助金や助成金の有無など、手続きすれば受けられるサービスや、補助・助

成・還付など） 

その他多数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


